19. *Ad faciendum azurrum per aliam viam.*—Accipe lapis lazuli bene multumque mundum a terra et superfluitate et maxime a marchesita et sit coloratus colore violatii et ipsum tere in mortario bronzi postea macina super porfidum sive marmorem suctiliter postea desicha ipsum deinde fac pastillum existis rebus, viz., sume pro una libra dicti lapidis uncias quatuor cere nove et tantumdem colofonie et untias 4 pice navalis et untiam unam incensi pulverizati et unam ollam habeas vitriatam in qua liquefac ceram super quam pone untias 5 olei seminis lini sed primo non ponas nisi medietatem dicti olei lini et aliam partem serva deinde pona et omnes alias res pulverizatas quæ pulverizanda sunt et quando erunt destrute sive disolute tunc cola per pannum lineum in uno vase vitriato sicut est lavella in quo sit aqua clara et frigida tunc sume pastillum cum pulvere lazuli et pone in marmore et simul bene incorpora unum cum reliquo. Signum vero perfecte incorporationis est quando trando pastillum cum manibus frange tamen debet incorporari ad modicum ad modicum proice qualibet ad quantitatem unius castanee et tunc ex omnibus fiat panis unus et permicte stare diebus tres vel quatuor. Et quando vis extrahere azurrum extrahe ipsum cum callida aqua ita tamen quod unus proiciat aquam super manus tuas et tu move pastillum lavando ipsum et aqua cadat in vase vitriato seperando aquam ter et mutando tantum quod plus non colloretur et permicte posare et sepe aquam et cola azurrum per pannum subtile et permicte sicari et erit factum.

20. *Ad faciendum azurrum per alium modum.*—Summe lapidem lazurinum libram unam et eum tere bene et cribra per

wards grind it fine upon porphyry, and let it dry; then take Greek pitch, naval pitch, olibanum, mastic, vernicem annarii (?), clean new wax 2, 4, 2,¹ and common oil 2, 1; melt all these things together in a saucer and mix them well. Then take a basin full of clear water, and strain into it through a cloth all those things which you melted in the saucer, and anoint your hands with oil, and take the composition which you put into the basin, and knead it well before the fire like wax; then by degrees incorporate the powdered lapis lazuli with it, and let the mass remain in a ball for 3 or 4 days, and the longer the better. Next take a large glazed vase, and put the ball into it, and pour hot water upon it, stirring it with a wooden stick, and working it well until the water is coloured with the azure; separate it, and add fresh hot water, and do as you did before, and put it into another basin. Do this as long as the water comes off coloured, and if there seems to you to be any colour left in the ball, take some common ley almost boiling, and pour it upon the ball and stir it strongly, then put it back with coloured water from the third washing; afterwards, when the water has cleared, pour it off so that none of it may remain, and then cover over those vases with a sieve in the sun, and let them dry. This must only be done in clear weather.

21. *The way to make coarse azure.*—Take the stone called “viterola de lamanea,”² which is like pumice stone, and grind it fine without any liquid. Then take a little turpentine, new wax, and naval pitch, and put it to melt, and when the whole is melted put into it some of the powder of the stone, and stir it with a stick to mix it well; then take warm water and a ladle or a stick, and work it till the azure is extracted, frequently changing the water and setting it aside. Let it dry, and keep it in a leather purse.

¹ These numbers probably refer to pounds, ounces, and drachms; the figure with the comma under it stands for ounces.

² The Viterola de Lamanea is probably native blue Vitriol, or sulphate of copper; because in the Nuovo Plico (p. 126), it is said, that “when Viterolo de Lamanea is boiled with the Verdigris and Sal Ammoniac in strong vinegar, and a piece of iron put into it while boiling hot, when cold

pannum lineum postea tere cum subtiliter in porfido et permicte sicari deinde accipe pecem grecam et piceum navalem, olibanum, masticem et vernicem annarii et ceram novam mundam 2, 4, 2 (*sic*), oleum comune 2, 1, omnia ista fundantur impatella et fortiter incorporentur postea habeas parasidem unam aque clare plenam et cola per pannum omnia que intus infusisti scilicet in patella et tunc acipe de oleo et unge tibi manus et acipe ea que in paraside posuisti et duc bene ad ignem ac si esset cera postea paulatim incorpora dictum pulverem lazurrinum et permittite massa stare admodum palle per 3 vel 4 dies et tanto plus tanto melius erit deinde accipe unum vas cupum et et magnum ut sit vitriatum et intus pone dittam pallam et infunde de aqua calida deinde remove eum cum baculo de ligno et duc fortiter quousque aqua fuerit bene collorata colloris azurri et sepe illam et pone de nova aqua calida et fac sicut prius et mite in alia paraside et sic reitera dummodo aqua venit collorata. Et si tibi videtur quod remanserit de azurro in ditta palla accipe de comuni liscivio quasi bullito et micte desuper palla et duc fortiter et reponere in tertia lavatura cum alia aqua azurra postea quando aqua erit clara proice illa ut nil remaneat et tunc coperies parasides illas cum stamenia ad solem et dimicte sicari et hoc non debes facere nisi per tempus clarum.

21. *Modus faciendi grossum azurrum.*—Summe lapidem qui dicitur viterola de lamanea et est ad instar punicis, tere ipsum sine aliquo licore subtiliter tunc recipe modicum terebentine et cere nove e pice navalis et pone ad liquefaciendum quando erunt liquefacta tunc micte intus pulverem dicti lapidis et move baculo ut sint bene admisia et inde habeas aquam calidam et accipe misculam sive baculum et move tantum quod azurrum exeat mutando semper aquam et secuando ad partem et permicte sicari et serva in bursia corii.